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7718/AB XXIV. GP 

Eingelangt am 29.04.2011 
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BM für Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz 

Anfragebeantwortung 

 

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische Anfrage 

Nr. 8030/J der Abgeordneten Doppler und weiterer Abgeordneter wie folgt: 

 

Fragen 1, 1a, 2 und 2a: 
 

Bezüglich der Forderung nach einer namentlichen Nennung der BegleiterInnen steht 

die Anfrage in einem Spannungsverhältnis zum Grundrecht auf Datenschutz. In einer 

zu treffenden Abwägung erscheint der dem Interpellationsrecht gemäß Art. 52 B-VG 

zugrunde liegende Kontrollzweck durch eine je nach Dienstreise erfolgende Auflis-

tung der Kosten von Begleiter/inne/n unter Zuordnung zu den Kategorien Kabinetts-

mitglieder, Ressortbedienstete und externe BegleiterInnen jedenfalls insoweit erfüllt, 

als eine namentliche Nennung und somit ein Eingriff in das Grundrecht auf Daten-

schutz nicht erforderlich und somit nicht gerechtfertigt erscheint. 

 

Bezugnehmend auf die parlamentarische Anfrage Nr. 7271/J vom 22. Dezember 

2010 teilen sich die damals ausgewiesenen Kosten für die Begleitpersonen daher 

wie in nachstehender Tabelle angeführt auf. Die Dienstreisen, die nach dem Stand in 

der zitierten Voranfrage keine Kosten für die BegleiterInnen auswiesen, wurden in 

dieser Tabelle nicht berücksichtigt. 

 

Inlandsdienstreisen: 

 

Dienstreise Begleitung Kosten in € 

08.01-09.01.2010 

Bad Tatzmannsdorf 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

8,83 

0,00 

0,00 

18.01.2010 

Salzburg 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

0,00 

34,90 

0,00 

21.01.2010 

Kärnten 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

101,56 

0,00 

0,00 
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22.01.201 

Oberösterreich 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

27,90 

0,00 

0,00 

12.02.2010 

Niederösterreich 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

27,90 

0,00 

0,00 

22.02.2010 

Salzburg 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

0,00 

179,45 

0,00 

23.02.2010 

Linz 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

0,00 

204,00 

0,00 

25.02.2010 

Tirol 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

316,211 

0,00 

0,00 

01.03.-02.03.2010 

Graz  

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

362,92 

0,00 

0,00 

03.03.2010 

Niederösterreich 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

18,60 

0,00 

0,00 

12.03.2010 

Kärnten 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

91,30 

0,00 

0,00 

17.03.2010 

Graz 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

0,00 

287,89 

0,00 

19.03.2010 

Tirol 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

334,39 

0,00 

0,00 

27.05.2010 

Götzis 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

424,98 

0,00 

0,00 

10.06.2010 

Kaprun 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

0,00 

584,12 

0,00 

18.06.2010 

Linz 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

0,00 

98,22 

0,00 

24.08 -25.08.2010 

Alpbach 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

332,99 

0,00 

0,00 

16.09.2010 

Linz 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

0,00 

12,94 

                                                           
1 Die Abweichung im Kommastellenbereich gegenüber der Beantwortung 7179/AB beruht auf einem Tippfehler 

in der damaligen Beantwortung. 
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Externe 0,00 

24.09.2010 

Klagenfurt 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

403,29 

0,00 

0,00 

30.09.2010 

Tirol 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

323,07 

0,00 

0,00 

19.10.2010 

Bad Ischl 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

138,50 

0,00 

0,00 
 

Auslandsdienstreisen: 

 

Dienstreise Begleitung Kosten in € 

28.-29.1.2010 

Barcelona 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

1.242,53 

2.727,55 

0,00 

02.-04.02.2010 

New York 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

3.555,98 

6.893,36 

0,00 

08.-09.03.2010 

Brüssel 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

989,63 

1.428,49 

0,00 

05.05.2010 

Szombathely 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

0,00 

89,29 

0,00 

26.05.2010 

Zagreb 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

0,00 

1.175,28 

0,00 

07.06.2010 

Luxemburg 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

1.207,02 

2.521,18 

0,00 

08.-09.07.2010 

Brüssel 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

866,17 

2.221,95 

0,00 

05.-06.12.2010 

Brüssel 

Kabinettsmitglieder 

Ressortbedienstete 

Externe 

949,17 

1.304,14 

0,00 
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