

**7718/AB XXIV. GP**

Eingelangt am 29.04.2011

Dieser Text ist elektronisch textinterpretiert. Abweichungen vom Original sind möglich.

BM für Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz

## Anfragebeantwortung

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische **Anfrage Nr. 8030/J der Abgeordneten Doppler und weiterer Abgeordneter** wie folgt:

### Fragen 1, 1a, 2 und 2a:

Bezüglich der Forderung nach einer namentlichen Nennung der BegleiterInnen steht die Anfrage in einem Spannungsverhältnis zum Grundrecht auf Datenschutz. In einer zu treffenden Abwägung erscheint der dem Interpellationsrecht gemäß Art. 52 B-VG zugrunde liegende Kontrollzweck durch eine je nach Dienstreise erfolgende Auflistung der Kosten von Begleiter/inne/n unter Zuordnung zu den Kategorien Kabinettsmitglieder, Ressortbedienstete und externe BegleiterInnen jedenfalls insoweit erfüllt, als eine namentliche Nennung und somit ein Eingriff in das Grundrecht auf Datenschutz nicht erforderlich und somit nicht gerechtfertigt erscheint.

Bezugnehmend auf die parlamentarische Anfrage Nr. 7271/J vom 22. Dezember 2010 teilen sich die damals ausgewiesenen Kosten für die Begleitpersonen daher wie in nachstehender Tabelle angeführt auf. Die Dienstreisen, die nach dem Stand in der zitierten Voranfrage keine Kosten für die BegleiterInnen auswiesen, wurden in dieser Tabelle nicht berücksichtigt.

### Inlandsdienstreisen:

Dienstreise	Begleitung	Kosten in €
08.01-09.01.2010 Bad Tatzmannsdorf	Kabinettsmitglieder	8,83
	Ressortbedienstete	0,00
	Externe	0,00
18.01.2010 Salzburg	Kabinettsmitglieder	0,00
	Ressortbedienstete	34,90
	Externe	0,00
21.01.2010 Kärnten	Kabinettsmitglieder	101,56
	Ressortbedienstete	0,00
	Externe	0,00

Dieser Text ist elektronisch textinterpretiert. Abweichungen vom Original sind möglich.

22.01.2011 Oberösterreich	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	27,90 0,00 0,00
12.02.2010 Niederösterreich	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	27,90 0,00 0,00
22.02.2010 Salzburg	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	0,00 179,45 0,00
23.02.2010 Linz	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	0,00 204,00 0,00
25.02.2010 Tirol	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	316,21 <sup>1</sup> 0,00 0,00
01.03.-02.03.2010 Graz	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	362,92 0,00 0,00
03.03.2010 Niederösterreich	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	18,60 0,00 0,00
12.03.2010 Kärnten	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	91,30 0,00 0,00
17.03.2010 Graz	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	0,00 287,89 0,00
19.03.2010 Tirol	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	334,39 0,00 0,00
27.05.2010 Götzis	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	424,98 0,00 0,00
10.06.2010 Kaprun	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	0,00 584,12 0,00
18.06.2010 Linz	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	0,00 98,22 0,00
24.08.-25.08.2010 Alpbach	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	332,99 0,00 0,00
16.09.2010 Linz	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete	0,00 12,94

<sup>1</sup> Die Abweichung im Kommastellenbereich gegenüber der Beantwortung 7179/AB beruht auf einem Tippfehler in der damaligen Beantwortung.

	Externe	0,00
24.09.2010 Klagenfurt	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	403,29 0,00 0,00
30.09.2010 Tirol	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	323,07 0,00 0,00
19.10.2010 Bad Ischl	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	138,50 0,00 0,00

**Auslandsdienstreisen:**

Dienstreise	Begleitung	Kosten in €
28.-29.1.2010 Barcelona	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	1.242,53 2.727,55 0,00
02.-04.02.2010 New York	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	3.555,98 6.893,36 0,00
08.-09.03.2010 Brüssel	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	989,63 1.428,49 0,00
05.05.2010 Szombathely	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	0,00 89,29 0,00
26.05.2010 Zagreb	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	0,00 1.175,28 0,00
07.06.2010 Luxemburg	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	1.207,02 2.521,18 0,00
08.-09.07.2010 Brüssel	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	866,17 2.221,95 0,00
05.-06.12.2010 Brüssel	Kabinettsmitglieder Ressortbedienstete Externe	949,17 1.304,14 0,00